17/08/2023, 16:31 PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-sest-n-1.375-de-10-de-abril-de-2023-476037280 1/7

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/04/2023 | Edição: 69 | Seção: 1 | Página: 57

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais

PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023

Cancela as dotações orçamentárias, no valor de R$

73.618.000,00, aprovadas no Orçamento de Investimento da

União para as empresas Companhia Docas do Espírito Santo -

CODESA, Paraná Xisto S.A. e Refinaria Manaus S.A..

A SECRETÁRIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DAS EMPRESAS ESTATAIS DO MINISTÉRIO

DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, tendo em vista a autorização constante do art. 63,

da LEi nº 14.436, de 09 de agosto de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam canceladas as dotações orçamentárias, no valor de R$ 73.618.000,00 (setenta e

três milhões e seiscentos e dezoito reais), das empresas Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA,

Paraná Xisto S.A. e Refinaria Manaus S.A., conforme demonstrado no Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELISA VIEIRA LEONEL

ANEXO

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

25- Energia 67.008.000

26- Transporte 6.610.000

TOTAL GERAL 73.618.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

122- Administração Geral 3.250.000

126- Tecnologia da Informação 310.000

753- Combustíveis Minerais 66.908.000

784- Transporte Hidroviário 3.150.000

TOTAL GERAL 73.618.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

25- Energia 67.008.000

122- Administração Geral 100.000

753- Combustíveis Minerais 66.908.000

26- Transporte 6.610.000

122- Administração Geral 3.150.000

126- Tecnologia da Informação 310.000

784- Transporte Hidroviário 3.150.000

TOTAL GERAL 73.618.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

0035- Programa de Gestão e Manutenção das Empresas Estatais

Federais
3.560.000

17/08/2023, 16:31 PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-sest-n-1.375-de-10-de-abril-de-2023-476037280 2/7

3003- Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 66.908.000

3005- Transporte Aquaviário 3.150.000

TOTAL GERAL 73.618.000

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

32000- Ministério de Minas e Energia 67.008.000

39000- Ministério dos Transportes 6.610.000

TOTAL GERAL 73.618.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

1495- Recursos do Orçamento de Investimento 73.618.000

TOTAL GERAL 73.618.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 73.618.000

6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 73.618.000

6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 73.618.000

TOTAL GERAL 73.618.000

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 73.618.000

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

25 - Energia 67.008.000

TOTAL GERAL 67.008.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

122 - Administração Geral 100.000

753 - Combustíveis Minerais 66.908.000

TOTAL GERAL 67.008.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

25 - Energia 67.008.000

122- Administração Geral 100.000

753- Combustíveis Minerais 66.908.000

TOTAL GERAL 67.008.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

0035 - Programa de Gestão e Manutenção das Empresas Estatais

Federais
100.000

3003 - Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 66.908.000

TOTAL GERAL 67.008.000

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

32906 - Refinaria de Manaus S.A. 29.838.000

32907 - Paraná Xisto S.A. 37.170.000

TOTAL GERAL 67.008.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

1495 - Recursos do Orçamento de Investimento 67.008.000

TOTAL GERAL 67.008.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA

17/08/2023, 16:31 PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-sest-n-1.375-de-10-de-abril-de-2023-476037280 3/7

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 67.008.000

6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 67.008.000

6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 67.008.000

TOTAL GERAL 67.008.000

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 67.008.000

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32906 - Refinaria de Manaus S.A.

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

25 - Energia 29.838.000

TOTAL GERAL 29.838.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

753 - Combustíveis Minerais 29.838.000

TOTAL GERAL 29.838.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

25 - Energia 29.838.000

753- Combustíveis Minerais 29.838.000

TOTAL GERAL 29.838.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

3003 - Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 29.838.000

TOTAL GERAL 29.838.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

1495 - Recursos do Orçamento de Investimento 29.838.000

TOTAL GERAL 29.838.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 29.838.000

6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 29.838.000

6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 29.838.000

TOTAL GERAL 29.838.000

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 29.838.000

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32906 - Refinaria de Manaus S.A.

ANEXO II
Outras Alterações

Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E G R M I F VALOR

S N P O U T

F D D E

3003 Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 29.838.000

ATIVIDADES

25 753 3003 21A1

Manutenção da Infraestrutura Operacional da

Cadeia de Refino, Transporte e

Comercialização

29.838.000

17/08/2023, 16:31 PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-sest-n-1.375-de-10-de-abril-de-2023-476037280 4/7

25 753 3003 21A1 0013

Manutenção da Infraestrutura Operacional da

Cadeia de Refino, Transporte e

Comercialização - No Estado do Amazonas

29.838.000

I
4-

INV
4 90 0 1495 29.838.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 29.838.000

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32907 - Paraná Xisto S.A.

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

25 - Energia 37.170.000

TOTAL GERAL 37.170.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

122 - Administração Geral 100.000

753 - Combustíveis Minerais 37.070.000

TOTAL GERAL 37.170.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

25 - Energia 37.170.000

122- Administração Geral 100.000

753- Combustíveis Minerais 37.070.000

TOTAL GERAL 37.170.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

0035 - Programa de Gestão e Manutenção das Empresas Estatais Federais 100.000

3003 - Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 37.070.000

TOTAL GERAL 37.170.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

1495 - Recursos do Orçamento de Investimento 37.170.000

TOTAL GERAL 37.170.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 37.170.000

6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 37.170.000

6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 37.170.000

TOTAL GERAL 37.170.000

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 37.170.000

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32907 - Paraná Xisto S.A.

ANEXO II
Outras Alterações

Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E G R M I F VALOR

S N P O U T

F D D E

35 Programa de Gestão e Manutenção das Empresas Estatais Federais 100.000

ATIVIDADES

25 122 0035 4102
Manutenção e Adequação de Bens Móveis,

Veículos, Máquinas e Equipamentos
100.000

17/08/2023, 16:31 PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-sest-n-1.375-de-10-de-abril-de-2023-476037280 5/7

25 122 0035 4102 0041

Manutenção e Adequação de Bens Móveis,

Veículos, Máquinas e Equipamentos - No

Estado do Paraná

100.000

I
4-

INV
4 90 0 1495 100.000

3003 Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 37.070.000

ATIVIDADES

25 753 3003 21A1

Manutenção da Infraestrutura Operacional da

Cadeia de Refino, Transporte e

Comercialização

37.070.000

25 753 3003 21A1 0041

Manutenção da Infraestrutura Operacional da

Cadeia de Refino, Transporte e

Comercialização - No Estado do Paraná

37.070.000

I
4-

INV
4 90 0 1495 37.070.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 37.170.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

ANEXO II
Outras Alterações

Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 6.610.000

TOTAL GERAL 6.610.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

122 - Administração Geral 3.150.000

126 - Tecnologia da Informação 310.000

784 - Transporte Hidroviário 3.150.000

TOTAL GERAL 6.610.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

26 - Transporte 6.610.000

122- Administração Geral 3.150.000

126- Tecnologia da Informação 310.000

784- Transporte Hidroviário 3.150.000

TOTAL GERAL 6.610.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

0035 - Programa de Gestão e Manutenção das Empresas Estatais Federais 3.460.000

3005 - Transporte Aquaviário 3.150.000

TOTAL GERAL 6.610.000

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

39211 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA 6.610.000

TOTAL GERAL 6.610.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

1495 - Recursos do Orçamento de Investimento 6.610.000

TOTAL GERAL 6.610.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 6.610.000

6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 6.610.000

6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 6.610.000

TOTAL GERAL 6.610.000

17/08/2023, 16:31 PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-sest-n-1.375-de-10-de-abril-de-2023-476037280 6/7

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 6.610.000

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39211 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 6.610.000

TOTAL GERAL 6.610.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

122 - Administração Geral 3.150.000

126 - Tecnologia da Informação 310.000

784 - Transporte Hidroviário 3.150.000

TOTAL GERAL 6.610.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

26 - Transporte 6.610.000

122- Administração Geral 3.150.000

126- Tecnologia da Informação 310.000

784- Transporte Hidroviário 3.150.000

TOTAL GERAL 6.610.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

0035 - Programa de Gestão e Manutenção das Empresas Estatais Federais 3.460.000

3005 - Transporte Aquaviário 3.150.000

TOTAL GERAL 6.610.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

1495 - Recursos do Orçamento de Investimento 6.610.000

TOTAL GERAL 6.610.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 6.610.000

6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 6.610.000

6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 6.610.000

TOTAL GERAL 6.610.000

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 6.610.000

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39211 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA

ANEXO II
Outras Alterações

Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E G R M I F VALOR

S N P O U T

F D D E

35 Programa de Gestão e Manutenção das Empresas Estatais Federais 3.460.000

ATIVIDADES

26 122 0035 4101 Manutenção e Adequação de Bens Imóveis 3.050.000

26 122 0035 4101 0032
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis -

No Estado do Espírito Santo
3.050.000

I
4-

INV
2 90 0 1495 3.050.000

17/08/2023, 16:31 PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA MGI-SEST Nº 1.375, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-sest-n-1.375-de-10-de-abril-de-2023-476037280 7/7

26 122 0035 4102
Manutenção e Adequação de Bens Móveis,

Veículos, Máquinas e Equipamentos
100.000

26 122
0035 4102

0032

Manutenção e Adequação de Bens Móveis,

Veículos, Máquinas e Equipamentos - No

Estado do Espírito Santo

100.000

I
4-

INV
2 90 0 1495 100.000

26 126 0035 4103
Manutenção e Adequação de Ativos de

Informática, Informação e Teleprocessamento
310.000

26 126
0035 4103

0032

Manutenção e Adequação de Ativos de

Informática, Informação e Teleprocessamento

- No Estado do Espírito Santo

310.000

I
4-

INV
2 90 0 1495 310.000

3005 Transporte Aquaviário 3.150.000

PROJETOS

26 784 3005 14KM

Implantação de Sistema Portuário de

Monitoramento de Cargas e da Cadeia

Logística

3.150.000

26 784
3005 14KM

0032

Implantação de Sistema Portuário de

Monitoramento de Cargas e da Cadeia

Logística - No Estado do Espírito Santo

3.150.000

Implantação realizada (percentual de

execução física): 1
I

4-

INV
2 90 0 1495 3.150.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 6.610.000

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.